
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 53 18 DE MARÇO DE 2024

Boletim Geral nº 53 de 18/03/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 19/03/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 936A40B7E8 e número de controle 2146 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/15

PRIMEIROS SOCORROS AOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM DA FEDERAÇÃO
DE FUTSAL DO PARÁ

Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 03/2024,  desta Diretoria de Ensino e Instrução,  referente à
Palestra sobre Primeiros Socorros aos Oficiais de Arbitragem da Federação de Futsal do
Pará, em ambiente de prática esportiva.

ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO - CEL QOBM
DIRETORA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

Fonte: Nota n° 73.547 - Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA N° 08 DE MATRÍCULA NO CGV 2024
PORTARIA Nº 08 DE 15 DE MARÇO DE 2023

A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e:
Considerando Portaria Nº 05 de 31 de Janeiro de 2024 de instauração do “CURSO DE GUARDA
VIDA - CGV 2024” com carga horária de 380h/a, aprovado em reunião ordinária do Comitê de
Ensino, lavrado em Ata nº 02/2024 de 17 de Janeiro de 2024, publicada em Boletim Geral nº 19 de
26 de Janeiro de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º– Matricular os militares abaixo relacionados no Curso de Guarda Vida 2024/ CGV 2024:

Nome Matrícula
1 TEN QOABM CLÁUDIO LOPES DOS SANTOS 5827175/1
2 TEN QOBM EVANDRO FABIO ALEIXO MELO DA SILVA 5932598/1
2 TEN QOBM MAURO SERGIO PEREIRA MENEZES FILHO 5932596 /1
3 SGT QBM JOELSON SILVA DA SILVA 57218370/1
3 SGT QBM PETER BAIA DA COSTA 57174021/1
3 SGT QBM WILSON OLIVEIRA DO ROSARIO 57218247/1
CB QBM ANDREISSON DA COSTA LOPES 5932543/1
CB QBM ANTONIO MARCOS NEVES DOS SANTOS 5932545/1
CB QBM DENIS BOROTO COSME 57218254/1
CB QBM ISMAEL CARLOS DA COSTA GONÇALVES 5932260/1
CB QBM JULIO CESAR ALVES PEDREIRO 5932568/1
CB QBM LUCAS VINICIUS TAVARES DOURADO 5932247/1
CB QBM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 5932306/1
SD QBM ADRYAN HENRIQUE DE SOUZA BARROS 5970545/1
SD QBM ANA LUIZA COSTA LOBO 5971335/1
SD QBM ANDRÉ LUIZ GOMES LOPES 5970616/1
SD QBM ARIEL PEREIRA SAMPAIO 5971066/1
SD QBM BRENNO BATISTA MARTINS 5970694/1
SD QBM BRUNO FERNANDO DUARTE LIMA 5970518/1
SD QBM CAIO CÉSAR FRANÇA FÉLIX 5970881/1
SD QBM DANILSON SIMEÃO FURTADO 5970883/1
SD QBM DENNER ROCHA QUADROS 5970846/1
SD QBM DENNYSON ALENCAR DA SILVA 5970938/1
SD QBM EDYVANY KAROLINE CABRAL SILVA 5970701/1
SD QBM FELIPE LOPES ALVES 5970674/1
SD QBM HENDRICK ALLAN GOMES DOS REIS 5970538/1
SD QBM JESSICA GABRIELLE PINHEIRO RODRIGUES 5970759/1
SD QBM JOÃO VICTOR CORDEIRO DE CASTRO 5956370/2
SD QBM JORGE FERNANDO NEVES NASCIMENTO 5970572/1
SD QBM JOSÉ GABRIEL DA SILVA IGNACIO 5971141/1
SD QBM LUAN MOREIRA ARAÚJO 5970998/1
SD QBM MATHEUS QUEIROZ COSTA 5970959/1
SD QBM MATHEUS RODRIGUES SILVA 5970575/1
SD QBM NICCOLAS MORAES PORTÁCIO 5941902/2/2
SD QBM PEDRO HENRIQUE ALVES AVELINO 5971019/1
SD QBM PEDRO HENRIQUE THOMÉ DA SILVA 5971436/1
SD QBM PEDRO LUCAS MEDEIROS DE MORAIS 5971007/1
SD QBM RENATO SÉRGIO BARBOSA DE BRITO 5970544/1
SD QBM SAULO HENRIQUE DA SILVA FARIAS 5970526/1
SD QBM SWAMY LEMOS DA FONSECA 5904527/2
SD QBM WENDEL CORRÊA DOS SANTOS 5970658/1
SD QBM WENDER SANCHES DE FARIAS 5971046/1

 

Art. 2º– O CGV 2024, será realizado em modalidade Presencial. Período de 15 de março a 14 de
maio de 2024.

Art. 3º– Nomear para as funções acadêmicas:
I – Coordenação Acadêmica Executiva:
1° Grupamento Marítimo Fluvial - 1°GMAF.

II - Coordenação Pedagógica:
Centro de Formação Aperfeiçoamento e Especialização – CFAE.
III - Coordenação do curso: MAJ QOBM Marcus Paulo Cartagenes Veloso;
IV - Supervisão do curso: 2° TEN QOBM Pedro Emilio Castelo Branco Alencar França.

Art. 4º– Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 15 de março de 2024.

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 73.604 - Diretoria de Ensino e Instrução

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraç
ão:

Análise: Artigo de
Referência:

SD QBM MAX MILLER DA SILVA CAVALCANTE 597057
4/1

PÓS-
GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO
FINANCEIRA E
O ENSINO DE
MATEMÁTICA

MATEMÁTICA Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 32.163 e Nota nº 73.619 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

CB QBM PAULO HENRIQUE DA SILVA
ASSIS PAMPLONA

593225
1/1

Proteção e
Defesa Civil -
Gestão de
Riscos- Enap
EAD

184 Horas 2024 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 32.661 e Nota nº 73.621 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
.

Nome Matrícu
la

Nome do
Curso:

Área de
Concentraçã
o:

Análise: Artigo de
Referência:

CB QBM CARLIRIO THIAGO MOREIRA REDIG 593256
2/1

PÓS-
GRADUAÇÃO
EM
ENGENHARIA
DE
SEGURANÇA
CONTRA
INCÊNDIO E
PÂNICO

ENGENHARIA
DE
SEGURANÇA
CONTRA
INCÊNDIO E
PÂNICO

Atende

Portaria nº
373, de 03 de
maio de 2019,
publicado no
BG nº 99, de
27 de maio de
2019.

Fonte: Requerimento nº 32.786 e  Nota nº 73.624 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

2 TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS
SANTOS

541851
75ht/1

Proteção e
Defesa Civil:
introdução à
Política
Nacional -
Enap EAD

30 Horas 2024 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 32.875 e Nota nº 73.628 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência:

Nível
Acadêmico:

2 SGT QBM HELTON PIMENTEL DA SILVA 582386
2/1

PREVENÇÃO E
COMBATE A
INCÊNDIOS
FLORESTAIS-
SENASP EAD

40 HORAS 2021 Capacitação

Fonte: Requerimento nº 32.960 e Nota nº 73.630 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte Diploma e
Certificado:

Nome Matríc
ula

Nome do
Curso:

Carga
Horária:

Ano de
Referência
:

Nível
Acadêmico
:

3 SGT QBM JOSIANE CRISTINA DA CRUZ
MACEDO

571901
58/1

Licenciatura
Plena em
Educação
Física- UFPA

3.520 Horas 2017/ 2018 Superior -
Completo

Fonte: Requerimento nº 32.985 e Nota nº 73.637- Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.


